
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1360 del 06/09/2021

Questo lunedì 06 del mese di settembre

dell' anno 2021 video conferenza

DGR 209/2021 E 339/2021 - MODIFICA ALLE MODALITÀ DI LIQUIDAZIONE
AI BENEFICIARI DELLA SPESA REGIONALE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 40

Struttura proponente:

GPG/2021/1443 del 30/08/2021Proposta:

SERVIZIO ATTRATTIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Gian Luca Baldoni

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate: 

-  la  propria  deliberazione  n.  339  del  15  marzo  2021
“ATTIVITA' 4.1 - PRAP 2012-2015. APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER
LA  CONCESSIONE  DI  FINANZIAMENTI  ALLE  ASSOCIAZIONI  PER  LO
SVILUPPO  DELLA  STRATEGIA  DI  SPECIALIZZAZIONE  INTELLIGENTE
DELL'EMILIA-ROMAGNA, FINALIZZATI AD AZIONI DI PROMOZIONE IN
OCCASIONE DI EXPO DUBAI 2021/2022”;

-  la  propria  deliberazione  n.  209  del  15  febbraio  2021
“APPROVAZIONE  DEL  "BANDO  DIGITAL  EXPORT"  -  ANNO  2021"  IN
ATTUAZIONE  DEL  PROTOCOLLO  DI  COLLABORAZIONE  CON  L'UNIONE
REGIONALE DELLE CAMERE DI COMMERCIO DELL'EMILIA-ROMAGNA DI
CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 647/2020.”;

Dato  atto  che  l’avviso  di  cui  alla  deliberazione  n.
339/2021 sopra richiamata, prevede che:

-  le attività di progetti si svolga, in concomitanza con la
durata di Expo Dubai, negli anni 2021 e 2022 e che le risorse
regionali concesse a titolo di contributo siano impegnate fra
le due annualità, 2021 e 2022;

-  la  liquidazione  dei  contributi  concessi  avvenga  in  una
soluzione al termine delle attività o al più tardi entro il
15/12/2022;

Dato atto, inoltre, che la deliberazione n. 209/2021
sopra  richiamata,  prevede  che  la  compartecipazione
finanziaria della Regione sia impegnata con successivo atto
del  dirigente  Responsabile  del  Servizio  Attrattività  e
internazionalizzazione e che la liquidazione avvenga in una
unica  soluzione  a  fronte  della  presentazione  della
documentazione  di  rendicontazione,  previa  verifica  della
corrispondenza fra le attività svolte con quanto previsto nel
protocollo approvato con la medesima deliberazione;

Valutato che le modalità di liquidazione previste nei due
atti sopra citati possano risultare incoerenti con i principi
e postulati che disciplinano le disposizioni previste dal
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. E che pertanto si renda neces-
sario apportare una modifica alle suddette deliberazioni; 

Ritenuto pertanto di modificare l’art. 6 dell’avviso ap-
provato con la propria deliberazione n. 339/2021 stabilendo

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



che la liquidazione del contributo avvenga in due tranche:

- la prima tranche da liquidare dietro presentazione, da par-
te del beneficiario del contributo ed entro il 31 gennaio
2022, di una rendicontazione delle spese sostenute nel corso
2021;

- la seconda, a titolo di saldo, al termine delle attività di
progetto e comunque non oltre il termine finale già previsto,
il 15 dicembre 2022; 

Ritenuto, inoltre, di modificare la propria deliberazione
n. 209/2021 stabilendo che la liquidazione del finanziamento
regionale  a  favore  dell’Unione  delle  Camere  di  Commercio
dell’Emilia-Romagna avvenga in due tranche:

- la prima tranche, corrispondente alle risorse impegnate a
valere sull’annualità 2021, dietro presentazione, da parte
dell’Unione delle Camere di Commercio dell’Emilia-Romagna ed
entro il 31 dicembre 2021, della graduatoria dei beneficiari
del bando di cui alla medesima deliberazione 209/2021, appro-
vata dall’Unione delle Camere di Commercio dell’Emilia-Roma-
gna;

- la seconda, a titolo di saldo, a fronte della presentazione
della documentazione di rendicontazione, previa verifica del-
la corrispondenza fra le attività svolte con quanto previsto
nel protocollo approvato con la medesima deliberazione; 

Richiamati:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino del-
la disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la propria deliberazione n. 111 del 28 gennaio 2021 “Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparen-
za. Anni 2021 -2023”;

- la  propria  deliberazione  n.  2416  del  29  dicembre  2008
avente ad oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni orga-
nizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio del-
le funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla deli-
bera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera
450/2007” e ss.mm.ii.;

pagina 3 di 9



- la deliberazione della Giunta regionale n. 2329 del 22 no-
vembre 2019 ad oggetto “Designazione del Responsabile della
Protezione dei dati”;

- la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 “Il si-
stema dei controlli interni nella regione Emilia-Romagna”;

- la propria deliberazione n. 2013 del 28 dicembre 2020 ad
oggetto “Indirizzi organizzativi per il consolidamento e il
potenziamento delle capacità amministrative dell’ente per il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato, per
fare fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027 e primo
adeguamento delle strutture regionali conseguenti alla sop-
pressione dell’IBACN”;

- la propria deliberazione n. 2018 del 28 dicembre 2020 ad
oggetto “Affidamento degli incarichi di Direttore Generale
della  Giunta  Regionale,  ai  sensi  dell'art.  43  della  L.R.
43/2001 e ss.mm.ii.”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Viste:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo unico in
materia  di  Organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione  Emilia-Romagna",  e  ss.mm.ii.,  ed  in  particolare
l'art. 37, comma 4;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile del-
la Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” per quanto applicabile;

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore  Generale
Economia della Conoscenza, del Lavoro, dell’Impresa n. 23213
del  30  dicembre  2020  ad  oggetto  “Conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  degli  incarichi  dirigenziali  in
scadenza”;

Richiamata, inoltre, la determinazione dirigenziale del
Dirigente responsabile del Servizio Attrattività e interna-
zionalizzazione n. 23125/2020 recante “ATTRIBUZIONE DI DELE-
GHE DIRIGENZIALI AL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

pagina 4 di 9



Q0000623 “INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA PRODUTTIVO RE-
GIONALE””;

Attestata la regolarità dell’istruttoria e dell’assenza
di conflitti di interesse da parte del Responsabile del pro-
cedimento;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  allo  Sviluppo  economico  e
green economy, lavoro e formazione;

              A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di approvare la modifica dell’art. 6 dell’avviso “PER LA
CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI ALLE ASSOCIAZIONI PER LO SVILUP-
PO DELLA STRATEGIA DI SPECIALIZZAZIONE INTELLIGENTE DELL'EMI-
LIA-ROMAGNA, FINALIZZATI AD AZIONI DI PROMOZIONE IN OCCASIONE
DI EXPO DUBAI 2021/2022” approvato con la propria delibera-
zione n. 339/2021, stabilendo che la liquidazione del contri-
buto avvenga in due tranche:

- la prima tranche da liquidare dietro presentazione, da
parte del beneficiario del contributo ed entro il 31
gennaio 2022, di una rendicontazione delle spese soste-
nute nel corso 2021;

- la seconda, a titolo di saldo, al termine delle atti-
vità di progetto e comunque non oltre il termine finale
già previsto, il 15 dicembre 2022; 

2. di approvare, inoltre, la modifica la propria delibera-
zione n. 209/2021 “APPROVAZIONE DEL "BANDO DIGITAL EXPORT" -
ANNO 2021" IN ATTUAZIONE DEL PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE CON
L'UNIONE  REGIONALE  DELLE  CAMERE  DI  COMMERCIO  DELL'EMILIA-
ROMAGNA  DI  CUI  ALLA  DELIBERA  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.
647/2020.”, stabilendo che la liquidazione del finanziamento
regionale  a  favore  dell’Unione  delle  Camere  di  Commercio
dell’Emilia-Romagna avvenga in due tranche:

- la prima tranche, corrispondente alle risorse impegna-
te a valere sull’annualità 2021, dietro presentazione,
da parte dell’Unione delle Camere di Commercio dell’Emi-
lia-Romagna ed entro il 31 dicembre 2021, della gradua-
toria dei beneficiari del bando di cui alla medesima de-
liberazione 209/2021, approvata dall’Unione delle Camere
di Commercio dell’Emilia-Romagna;

pagina 5 di 9



- la seconda, a titolo di saldo, a fronte della presen-
tazione della documentazione di rendicontazione, previa
verifica della corrispondenza fra le attività svolte con
quanto previsto nel protocollo approvato con la medesima
deliberazione; 

3. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico;

4. che si provvederà alle ulteriori pubblicazioni previste
dal Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n.
33/2013.

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

R u b e n  S a c e r d o t i ,  R e s p o n s a b i l e  d e l  S E R V I Z I O  A T T R A T T I V I T A '  E
INTERNAZIONALIZZAZIONE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/1443

IN FEDE

Ruben Sacerdoti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2021/1443

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1360 del 06/09/2021

Seduta Num. 40

pagina 9 di 9


